ex mediocrum officiorum frequentia similitudinem quandam ge-  
rebant. Item quod sapientius. Quocirca nec id quod uere ho-  
nestus est fas est cum utilibus repugnancia comparare. nec id quod  
communitate appellamus honestum quod colitur ab his qui hon-  
os uiros haberi uolunt cum emolumentis uisum est comparandum.  
Tamen quod id honestum quod in nostram intelligentiam cadit tueri  
dum consuevandum quod est nobis quam illud quod proprie dictum uide-  
re est honestum sapientibus. aliter eis teneri non potest si qua  
ad uirtutes est progressio facta. Sed hec quod de his qui  
consuetudine officiorum extimantur homines qui autem omnia me-  
curantur emolumentis et commodis neque ea uolunt prepondera-  
ri honeste. si solent in deliberando honestum cum eo quod utile pu-  
tant comparare. homini uiri non solent. Itaque existimo parietum  
cum dixerit homines solere in hac comparatione dubitare. hec uisus  
sensisse quod dixerit solere modo non oportere. Et eis non  
modo pluris putare quod utile uideatur quam quod honestum. si hec etiam  
inter se comparare et in his dubitare turpissimum est. Quid  
ergo est quod non nunquam dubitationem affere soleat considerandum  
quod uideatur. Credo siquam dubitatio accidit quale sit id quod  
consideretur. sepe eis turpe fit ut quod plerumque turpe haberi  
soleat inueniatur non esse turpe. Exempli causa ponatur ali-  
quid quod patet latius. Quid potest esse maius scelus quam  
non modo homines sed et familiare homines occidere. Non igitur se ast-  
rinxit scelere si quis tyrannus occidit quam familiare. po-  
pulo quod romano non uidetur qui ex omnibus pelaris factis  
illud pulcherrimum existimat. Vicit igitur utilitas honesta-  
tem. imo uero honestas utilitatem consequuta est. Itaque  
ut sine ullo errore diiudicare possimus siquam cum illo quod

honestū intelligimus pugnare id uidebitur qđ apella  
mus utile / formula quedaz disputādi constituēda est /  
quā si sequamur in cōpātiōe rez / ab officio nūq̄ rece  
demus. Erat aut̄ hec formula stoycorū rationi discipli  
ne qz maxē consentanea. quaz qđ his libris p̄ca sequi  
mur qđ qđ a ueteribz achademiis et pipateticis nr̄is  
quī qđaz Jidez erant / quī achademiā que honesta sūt  
anteponūt ijs que uidentur utilia / tam̄ splendidius  
hec ab eis differūtur / quibz quicqđ honestū est / idēz uti  
le uidetur / nec utile quicqđ qđ nō honestū / qđ ijs qbz  
et honestū aliqd et nō utile / aut utile nō honestū. Nobis  
aut̄ nr̄a achademiā magnaz hēciaz dat / ut quāqz ma  
xime probabile occurat / id nostro iure liceat defendere.  
S; redeo ad formulaz. **D**etrahere igitur aliquid alteri  
et ex hominis incōmodo suū augere cōmodū / magis  
est cōtra naturaz / q̄ mors q̄ paupertas q̄ dolor q̄ cetera  
cūcta que possūt aut corpori accidere aut rebz externis.  
Nāz impnāpio tollit cōiunctū hūāū et sacietatē. Si eiz  
sic erimus affecti ut p̄ suū quisqz emolumētū spohet  
aut uiolet alter / dirūpi necesse est eaz que maxē est sm  
naturaz humani generis sacietatez. **U**t si unūqđqz men  
brū sensū hūc haberet / ut posse putaret se ualere / si  
prossimi mēbrū ualitudinē ad se traduxisset / debilitari  
et interire totū corpus necesse eēt / sic si unūqđqz nostrū  
ad se rapiat cōmoda aliorū / detrahat qz qđ cuiqz possit  
emolumētū suū gracia / sacietas hūū et cōiūtas eucētū  
necesse est. Nāz ut sibi quisqz malit qđ ad usū uite o  
ptineat q̄ alteri acquirere / cōcessū ē nō repugnante nr̄a

Illud quidem nā nō patitū / ut aliorū spolijs facultates a  
 nostras copias opes q̄ augeamus. Neq̄ uero hęc soluz  
 nā. i. iure gentiū s̄ et legibus populorū quibz in sin  
 gulis ciuitatibz res publica continetur eodē mō cō  
 stitūtū est / ut nō liceat sui cōmodi cauā nocere alteri.  
 Hęc eiz spectāt leges / et hęc uolūt / incolumē eē ciuiū  
 coniuēctionez quaz qui dirimūt / eos morte / exilio / uī  
 culis / damno coercent. Atq̄ hęc multo magis effiat ip̄a  
 nature ratio que est lex diuina et humana / cui pere  
 qui uelit. Omēs autē pebūt qui sm naturā uolūt ui  
 uere / nūq̄ committet ut alienū appetat / et id qd̄ alteri  
 detraxerit sibi assumat. Et eiz multo magis est sm  
 nām excelsitas aīmi et magnitudo / Itē q̄ comitas / Ju  
 sticia / liberalitas / q̄ uoluptas / q̄ uita / q̄ diuicie. Que  
 qd̄z otemnere et pro nichilo ducere cōpantē cū uti  
 litate cōiū magni animi est et excelsi. Detrahēre autē  
 sui cōmodi cauā / magis ē q̄tra nām q̄ mōs q̄ dolor /  
 q̄ cetera gn̄s eiusdē. Itē q̄ magis est secūduz nām  
 pro oibz gentibz si fieri possit cōsuandis ac iuuādis  
 maximos labores molestias q̄ suscipere Imitātes herai  
 lem illuz quē hominū fama bñficioz memō in cōalio  
 celestiuū collectauit / q̄ uiuere in solitudine nō mō sine  
 ullis molestiis / s̄ et in maximis uoluptatibz abūdātez  
 omibz copys ut excellas et pulcritudine et uiribz. Q̄  
 circa optimo quisq̄ et splendidissimo igenio longe  
 illaz uitaz huic antepōnit. Ex quo effiatur hōiēm  
 nature obediētes hominū nocere nō posse. Deinde  
 qui alteruz uiolat / ut ip̄e aliquid cōmodi consecq̄tur

aut nichil existimat se facere contra nām . aut magis  
eē fugiēdas cēset mortēz paupertatē dolores amissioēz  
et liberorū propinquorū amicorū q̄ facere cuiq̄ iniuriā.  
**S**i nichil existimat q̄ nām fieri in hōibz uiolādiz / qd  
ai; eo dīfās qui oīo hōiez . ex homine tollat . **S**in fu  
giendus id qdēz cēset / **S**z multo illa p̄iora mōtez pa  
upertatē dolorem errat ī eo q̄ nullū aut corporis aut  
fortune uicuz / uicuz anime grauius existimat . **E**r  
go unū dēbet eē oībz propituz ut eadēz sit utilitas u  
niuscuiusq; et uniuersorū . **Q**uā si ad se quisq; rapi  
at / dissoluetur oīs humana cōsorcio . **A**tq; si et hęc nā  
prescribit ut homo hominī quicūq; sit ob eaz ip̄az ca  
usam q̄ is sit consultuz uelit necesse est s̄m eadēz  
nām omīuz utilitatez eē comunē . **Q**z si ita est una  
continemū omēs et eadēz lege nature . **I**d qz ip̄uz si  
ita est / certe uiolare alterz nature lege prohibemur .  
**V**erū aut̄ p̄ncipiuz . **V**er̄ igitū extremū . **N**az illud  
qdēz absurdū est / quod quidāz dicūt parētī se aut  
fratri nichil detracturos sui cōmodi causa . **A**lliā raci  
onez eē ciuiuz reliquorū . **H**i qui sibi nichil iuris nul  
lam societatem cōmunis utilitatis causa statuūt esse  
cū ciuibz . **Q**ue sentēcia omēs societate distrahit ciui  
tatis . **Q**ui aut̄ suorū ciuiuz rationē dicūt habēdas  
externorū negāt / si dirrimūt cōiēz humani generis  
societatez / qua sublata / liberalitas bñficiā bonitas ius  
ticia funditus tollitur . **Q**ue qui tollūt / et aduersus  
deos īmortales impij iudicandi sūt . **A**b his eīz cōstitu  
tam inter hōiez societate euertūt . **C**uius societatis ar

ctissimū uicūuz ē

117

etissimū uinculū est magis arbitrari eē cōtra natu-  
ram hōiēz hōmīz detrahere sui cōmodi causā q̄ omnia  
incomoda subire ul' externa ul' corporis ul' q̄ ip̄s ai  
que uacant iusticia. **H**ec eīz una uirtus oīz est domi-  
na et regina uirtutū. **C**orsitas quispiam dixerit  
nōne igitur sapiens si fame ip̄e cōficiatū abstulerit  
abuz alteri hōmīz ad nullaz rem utili. **M**inime uō.  
nō eīz uita mea est michi utilior q̄ ai talis affectio  
nemine ut uiolem cōmodi mei gratia. **Q**uid si pha-  
larum crudelēz tyrāniz et imānez iur hōmīz ne ip̄e fri-  
gore cōficiatur uestitu spoliare possit nōne faciat. **N**e  
**H**ec ad iudicandū sūt facillima. **N**az siqd ab hōie utili  
ad nullaz ptem utilitatis tue causa detraxeris inhum-  
ane feceris cōtra q̄ nature legem. **S**in aut is tu sis q̄  
multaz utilitates rei pū atq̄ hōiūz societati si in uita re-  
maneat affere possis siqd ob eaz causaz alteri detraxeris  
non sit reprehēdendū. **S**in aut is nō sit eiusmodi siuz  
cauz incomodū ferendū est potius q̄ de alterius cōmo-  
dis detrahēdū. **N**on igitur magis ē q̄ nām morbus aut  
egestas aut qd eiusmodi q̄ detractio aut appetitio alieni.  
**S**z comunis utilitatis derelictio cōtra nām ē est eīz in-  
iusta. **I**taq̄ lex ip̄a nature que utilitates hōiūz cōsuat  
et continet decernit profecto ut ab hōie inerti atq̄ in-  
utili ad sapiētez hōiūz fortē q̄ uirū trāfferatur res ad  
uiuendū necessarie. **Q**ui si acciderit multū de comunis  
utilitate detraxerit. **M**odo hē ita faciat ut ne ip̄e de se  
bñ existimās se se q̄ diligēs hāc causaz habeat ad iur-  
iaz. **I**taq̄ sepe officio fungetur utilitati cōsulens hōiūz

et ei quae sepe commemoro humane societati. Nam quod  
ad phalarim attinet per facile iudicium est. Nulla enim  
nobis est societas cum tyrannis. sed praeus summa detractio  
est. Neque enim est quod nomen spoliare eius si possis. quem  
est honestus necare. Atque hoc omne genus pestiferum atque  
impium ex hominum civitate exterminandum est. Et enim ut  
membra quaedam amputantur si et ipsa sanguine et tamquam  
spiritu carere ceperit et necent aliis partibus corporis sic  
in ista figura hominis feritas et belluae immanitas a com-  
muni tamquam humanitate corporis segreganda est. Huius generis  
questiones sunt haec in quibus ex tempore officium exquirat.  
Eiusmodi igitur credo res paucius persequuntur fuisse  
nisi aliquis casus aut occupatio eius consilium permisisset.  
At quas ipsas consultationes ex superioribus libris satis in-  
multa precepta sunt. quibus perspicere possit. quid sit propter  
vitiosum fugiendum. quid sit id quod omnino fugiendum non  
sit. quod omnino tempore non sit. **S**ed quoniam operi inchoato prope  
absoluto tamquam fastidium imponimus ut geometre solet non  
omnia docere sed postulare ut quaedam sibi credantur. quo facti  
alii que voluit explicet. sic ego a te postulo mihi accito  
ut michi credas si potes. nichil propter id quod honestum sit pro  
se expectandum. Nichil utrumvis satis est. Et tamen haec tamen illud  
probabilius videtur. nec preter ea quicquam probabilis.  
Ne primum in hoc paucius defendendum est. quod non utilia  
cum honestis pugnare aliquando posse dixerit. neque enim ei facti  
erat. sed ea que viderentur utilia. Nichil uero utile quod non  
idem honestus. nichil honestum quod non utile id sit sepe tes-  
tatur. negat quod ullam pestem maiorem vitam hominum iuvasset.

quod illoꝝ opinionē qui ista distaxerūt. Itaq; nō ut aliqñ  
anponeremꝯ utilia honestis / s; ut ea sine errore diuidi  
caremus siqñ inadisset. Induxit eas que uideretū eē /  
nō que esset repugnāciaz. **H**anc igitur relictaz ptē  
explebimus nullis amūcaulis. s; ut dicatur in arte nro  
Neq; eīs quicq; est de hac parte post paneauz explica  
tuz / q; quidez in probaretur de hys que in manus meas  
uenerūt. **C**ū igitur aliqua species utilitatis obiecta ē  
cōmoneri necesse est. **S**; si auz aūz intenderit cūpitu  
dinez uideas aduictaz ei rei que species utilitatis attulēt  
tūc nō utilitas requirēda est. **S**; intelligendus ut ubi cū  
pitudō sit / ibi utilitates eē nō posse. **Q**; si nichil est tam  
contra nām q; turpitudō / recta eīs et cōueniēcia et cō  
stancia natura desiderat / aspernatū q; contraria / nichil  
est tā secunduz naturaz q; utilitas. certe in eadez re utili  
turpitudō eē nō potest. Item q; si ad honestatē nati sumus  
ea q; aut sola exptenda est / ut Zenonj uisus ē / aut certe  
omī pondere grauiō habenda q; reliqua omīa / quod aristo  
teli placet / necesse est qd honestū sit / id eē aut solū / aut  
sumus bonū. **Q**uod aut bonū est id certe utille est. Ita  
quicquid honestuz ē id utile. **Q**uare error hūuz nō pro  
boꝝ cū aliquid qd utile uisus est / arripuit / id continuo se  
cernit ab honesto. **H**inc sicte hīc uenena hīc et falsa  
testamēta nascuntur. hīc furta peculatus expilatioēs di  
reptioēs q; scioꝝ et ciuūuz. hinc opū nimiaz potēcie nō  
ferende. **P**ostremo et in liberis ciuitatib; regnādi existūt  
cupiditates / quib; nichil nec tetrius / nec fedius excogi  
tari potest. **E**molumēta eīs rez fallacib; iudicijs uidēt

penam nō dico rex legibus quas sepe perripuit si ipius tū  
pitudinis que acerbissima est nō uident. Quāobrem  
hæ quidem genus deliberatiuis pellatur e medio / est eiz  
totus sceleratus et impius. qui deliberant utrum id sequi  
tur qd honestus eē uideant an se scientes scelere cōta  
minēt. In ipa eiz dubitacōe facinus mest et si ad id  
nō puenerit. Ergo ea deliberanda oīo nō sūt i quibz  
est turpis ipa deliberatio. **A**tqz et ex omī deliberacōe  
celandi et occultandi spes opinio qz remouēda est. Satis  
eiz nobis simō in phya aliquid profecerimus psuasus  
eē delect / si et lacs deos hoies qz cellare possimus / nichil  
tū auare / nichil iniuste / nichil libidinosē / nichil icōti  
nēter eē faciendū. Hinc ille Giges inducitur a pla  
tone qui cū tēra discessisset magnis quibusdā ibri  
bus descendit in illuz hyatus eneu qz equis ut ferūt  
fabule aduertit. Cuius in lateribz fores eēt quibz  
aptis hois mortui uidit corpus magnitudine iusi  
tata / anulus qz aureus in digito quem ut detraxit  
ipē induit. Erat aut regius pastor. tū in cōtiluz se  
pastorū recepit. Vbi cū pallas eius anuli ad palmā cōue  
terat anulo uidebatur. Ipē aut omīa uidebat. Idem rū  
sus uidebatur / cū in lacuz anulus inuerterat. Itaqz hac  
opportunitate anuli usus / regine stupriū intulit. Ea  
qz aduultrice regē dnūz interemit / substulit et quos  
obstare arbitrabatur. Nec in his facinoribz quisqz eius  
potuit uidere. sic anuli bñficio repēte rex ortus est ly  
bie. Hūc igitur ipius anulū si habeat sapiēs / nichil  
plus sibi licere putet peccare q̄ si nō haberet. Honesti eiz

bonis uiris nō occulta queruntur. Atq; hęc loco phy qui  
dam minime mali illi quidez s̄ nō satis acuti fictā et  
comētiāz fabulaz dicūt prolataz a platone. Quasi uō  
ille aut factuz id eē aut fieri potuisse defendat. Nec eiz  
est uis hui aruuli et hui exēpli si nemo scaturus nemo  
ue suspicaturus qdez sit cū aliquid diuiciāz potēcie do  
minatiois libidinis causa feceris si id dys hōmibz qz fu  
turū sit semp ignotus sis ne facturuz. Negāt id fieri  
posse. q̄q̄ potest id qdez. Sz quero qd negant posse id  
si possent quidnā facerēt. Urgent rustice sane. negāt  
eiz posse. et in eo pstant. Hęc uerbuz quid ualeat non  
uident. Cuz eiz querimus si cellare possint quid factū  
sint nō querimus possint ne an cellare. Sz tāq̄ tōmē  
ta qdaz adhibemus ut si responderit se impunitate pro  
pōta facturos quod expediat facinorosos se eē fateantū.  
si negant oīa turpia p se ipā oīa fugiēda cācedant. Sz  
iam ad proposituz reuertamū. **Q**uidē multae sepe ca  
use que conturbant aīos utilitatis sp̄cie nō cū hęc deli  
beretur relinquēda ne sit honestas p utilitatis magnitu  
dines. **N**az id qdez iprobū est. s̄ illud possit ne id qd uti  
le uideatur fieri nō turpiter. Cuz collatio college Bru  
tus impiuz abrogabat poterat uideri facere id iniuste.  
fuerat eiz in regibz expellendis sanus Bruti consiliorū  
et adiutor. Cuz aut consilium hęc p̄cipēs cepisset co  
gnaciāz supbi nomē qz tarquinez et memoriā regni  
eē tollendaz qd erat utile consulere patrie id erit ita  
honestuz ut cū ipi collatino placere deberet. **N**azq; utili  
tas ualuit p honestatez sine qua ne utilitas eē potuisset.

At in eo rege qui urbem condidit nō ita. **S**perat eūz utili-  
tatis aīuz pepulit eius. cui cū usuz eēt utilius solū se q̄  
cū altero regnare fratres intēem̄t. **O**misit hic et pietatē  
et humanitates ut id qd̄ utile uidebatur neqz erat assequi  
posset. **E**t tñ muri causa opposuit sp̄m honestatis nec pro-  
babilem nec satis ydoneā. **P**ectauit igit̄ pace ul' quīrīj  
ul' romuli dixerim. **N**ec tñ nre nobis utilitates omittēde sūt  
allijs qz tradende cū hys ipi egeamus. s̄ siue auqz utilita-  
ti qd̄ sine alterius iniuria fiat suādū est. **S**ate Crisip̄  
ut multa qui stadiū inquit aīrit em̄t et cōtendere de-  
bet q̄ max̄ possit ut uicat. **S**upplantare euz qui cū cer-  
tat et manu depellere nullo mō debet. sic in uita sibi qzqz  
petere qd̄ ptineat ad usuz nō iniquuz est. alteri diripe-  
jus nō est. **C**onā aut̄ pturbantū officia in amicijs. o-  
quibz et nō tribuere qd̄ recte possit et tribuere qd̄ nō sit  
equuz contra officū est. **S**z hui generis totus breue et  
nō difficile p̄ceptū est. **Q**ue eūz uidentū utilia hon-  
ores diuicie uoluptates cetera ḡn̄is eiusdēz hec amicitie  
nūq̄ antepnēda sūt. **A**t nec q̄ rem pū nec cōtra Jus  
iurādus ac fidem amia sui causa uir bonus faciet. nec  
si iudex quidz eēt de ip̄o amico. **P**onit eūz p̄sonā amia cū  
induit iudias tantū dabit amiciae ut ueram amia cūuz  
eē malit ut porandū h̄is tēpus quoad p̄leges liceat ac  
cōmodet. **C**uz uō iurato sentēcia dicenda sit memineūt  
deuz se h̄re testem. i. adhibere mētem suāz qua nichil h̄i  
dedit deus ip̄e diuiniuz ut arbitro ego. **I**taqz p̄claz ama-  
ioribz accepimus morem rogandi iudias si euz tenerem̄  
que salua fide facere posset. **H**ec rogatio ad ea p̄tinet q̄

paulo ante dixi honeste amico a iudice posse credi. Nam si  
omnia facienda sunt que amici uelint / non amicitiae tales sed con-  
iurantes putande sunt. laquor aut de omnibus amicitias. Nam in  
sapienibus uiris perfectis quod nichil potest esse tale. Damonem et  
Pythiam pitagoreos ferunt hunc diem inter se fuisse ut cum eorum  
alteri dyonisius tyrannus dies necis destinasset / et is qui  
morti additus esset paucos sibi dies comedendorum suorum causa  
postulauisset / uas factus est eius sistendi / ut si ille non reue-  
tisset moriendus esset et sibi ipsi. qui cum ad diem se recepisset  
fuit admiratus eorum fides tyrannus petiuit ut se ad amicitiam  
terram ascriberet. Cuius igitur id quod utile uidetur in amicitia  
cum eo quod honestum est compatitur iacet utilitatis spes ualeat  
honestas. Cum autem in amicitia que honesta non sunt postulantur  
religio et fides antepositum amicitiae. sic habebitur is que  
exquirimus delectus officij. **S**ed utilitatis spes in re publica  
sepius peccatum / ut in corinthi disturbatione nostra. Durum  
eis atthemenses qui sauerunt ut egyptis qui classe ualebant  
sollicites preciderentur. hoc uisus est utile. Numis eis eminebat  
propter propinquitatem egypti piceo. Sed nichil quod crudele utile.  
Est eis hominum nature quam sequi debemus maxime inimici cru-  
delitas. Male est qui peregrinos urbibus uti prohibent. eos  
que exterminant ut penius apud patres nostros / Papius nup  
Nam esse pro alicuius qui cuius non sit / rectum est non licere. quam  
tulerunt legem sapientissimi consules Crassus et Scenola.  
Usu uero urbis prohibere peregrinos sane inhumanum est.  
Illa pericula in quibus publice utilitatis spes pro honestate con-  
tempnitur. Plena exemplorum est nostra res publica. tum sepe tum maxime  
bello punico secundo. que cunctis calamitate accepta ma

iores aīos habuit q̄ nūq̄ rebus secūdis. Nulla timoris si-  
gnificatio nulla mencio pacis. Tanta uis ē honesti ut spēz  
utilitatis obscuret. Athenēses cū persaz īptuz nullo mō  
possent sustinere / statuerūt qz ut urbe relicta cōiugibz et  
liberis trāegene depōitiz naues consenderēt / libertatem qz  
grecie classe defenderēt. Cursiliū quēdaz suadente ut in  
urbe manerēt / Xersem qz reciperēt lapidibz obruerūt. At  
ille utilitatez sequi uidebatur. s̄ ea nulla erat repugnāte  
honestate. Themistodes post uitoriaz eius belli qd̄ cū p̄sis  
fuiisset. dixit in concilio se habere consiliū rei p̄u salu-  
tare / s̄ id sari nō opus eēt. Postularunt ut aliquē popu-  
lus daret / qui cū conuicāret datus est Aristides. Huic ille  
classes lacedemonioz que subducta eēt adgiteuz clam  
incendi posse. quo facto frangi lacedemonioz opes ne-  
cesse eēt. quod Aristides cū audisset / in concilio magna ex-  
pectatiōe uenit. Dixit qz putile eēt consiliū qd̄ thimoste-  
des afferēt. s̄ minime honestū. Itaqz Athenēses qd̄ hone-  
stuz nō eēt / id ne qd̄ utile putauerūt. Totaz qz eaz rem  
quā ne audierāt qd̄z / autore aristide repudiauerūt. o  
Melius si q̄ nos / qui piratas imunes sacros uectigales  
habemus. Maneat ego qd̄ turpe sit / id nūq̄ eēt utile. ne-  
tūc quā dēz cū id qd̄ utile eēt putes adipiscere. hoc eīs ipūz  
utile putare qd̄ tūpe sit / calamitosuz est. **S**z in adūt ut  
supra dixi sepe cause / cū repugnare utilitas honestati ui-  
deatur / ut aiaduertēdūz sit repugnet ne plane an possit  
cū honestate coniūgi. Eius generis he sunt questioēs. **S**i exē questio  
ph gracia uir bonus ab alexandria profectus / Rodum  
magnū furmētū numerū aduexerit in Rodioz iopia

questio

et fame summa qz anone caritate / si idz sciat. cōplures  
mercatores alexandria soluisse nauis qz in cursu fru  
mēto bonustas pētēs Roduz iudicē / dicturus ne sit  
id rodys / aut salencio suuz q̄ plurimo uenditurus.  
sapiētē et bonū iurū fingimus. **D**e eius deliberatione  
et cōsultaciē querimus qui cellaturos rodys nō sit.  
si id turpe iudicet / si dubitet an turpe sit. **I**n hūmēdi  
causis aliud diageni babilonie uideri solet / magno et  
grauī stoyco. aliud Anthypatri discipulo eius hūmā  
acutissimo. Anthypatri oīa patefacēda / ut neqd oīe  
qd uēditor noit emptō ignoret. Diageni uēditore  
quatenus iure auli gstitutū sit dicere uias opōtere  
cetera sine insidijs agere. **E**t qm uēdet uelle q̄ opti  
me uendere. **A**duexi / exposui / uēdo meū nō uirū q̄  
ceteri / fortasse et minoris cū maior ē copia cū sit in  
iuria. **E**xortur Anthypatri ratio ex altera pte. **Q**uid  
agis tute. cū hōmbz consilere debeas et fuisse hūmā  
societati ea qz lege natus sis / et ea habeas prima nō  
quibz parere / et que sep sequi debeas / ut utilitas tua  
cōiū utilitas sit uassit / et eque ea cōiū utilitas tua  
sit / cellabis hōies quid his adsit cōmoditatis et copie.  
**E**ssendebit diagenes fortasse sit. **A**liud est cellare. et  
aliud est tacere. neqz ego nūc te cello si tibi nō dico  
que natura deoz sit / quis sit finis bonoz / que tibi plu  
prodesse cognita / q̄ trita utilitas. **E**t nū quicqd ubi  
audire utile uille est / idz michi dicere necesse est. **S**igdes  
inter hōies natura meministi cōiūtas societatem. **D**emū  
inquiet ille. **S**i nūc ista societas talis est / ut nichil suū cuiqz

lit. Quod si ita est ne uendendus quicquid est si donandum  
Vides in hac tota disceptatione non illud dici quousque hoc tu  
pe sit tamquam expedit faciam. si ita expedire ut turpe non sit.  
Ex altera autem parte ea re quia turpe sit non esse faciendum. ne  
dat edes uir bonus pro aliqua uicia que ipse norit. ceteri in  
gnorent. pestilentes sint. et habeantur salubres. Ignoretur  
in omnibus cubilibus apparere serpentes. male materie. ruinosae.  
si hoc preter dominum nemo sciat. Quero si hoc emptoribus uendi  
tor non dixerit. edes quod uendidit pluris multo quam se uendi  
turum putarit. num id iniuste aut improbe fecerit. Ille uero igitur  
antipatere. Quid est eius aliud erranti uiam non monstrare.  
Quod athenis execratoribus publicis sanctitum est. si hoc non est  
emptorem pati ruere. et pro errore in maximam fraudem inci  
dere. plus est quam uiam non monstrare. Nam est scienter in  
errore alterum inducere. Dyogenes contra. num te cogit emere  
qui ne quidem hortatus est. Ille quod non placebat proscry  
bit. tu quod placebat emisti. Quod si qui proscribunt uillas bonas  
bonas quod edificatas non existimantur fecerisse. et si illa nec bona  
est nec edificata ratiocinatione multo minus qui domum non lauda  
runt. Vbi eius iudicium emptoris est. ibi fraus ueditoris que  
esse potest. Sin autem omnem dictum prestandus est quod dictus non  
est id prestandus putas. Quid uero est stultus quam uendi  
torem eius rei quam uendat uicia narrare. Quid autem tam  
absurdum quam si dominum iussu ita precor predicet domum pestilentem  
uendo. Sic ergo in quibusdam causis dubiis ex altera parte  
defenditur honestas. ex altera ita de utilitate dicitur ut id quod  
utile uideatur non modo facere honestum sit. sed et non facere turpe.  
Hec est illa que uidetur utilius fieri cum honestis sepe dissidio

Que diuidicanda sunt non eiz ut quereremus exposuim.  
sunt explicaremus. Non igitur uidetur ne frumentarius ille  
rodus nec hic edius uenditor cellare eptores debuisse. Neq  
eiz id est cellare quicquid reticeas. s. ai qd tu scias id igrat  
emolumenti tui causa uelis eos quoz intersit id scire. Hec  
aut celandi genus quale sit et cuius hois quis no uidet.  
certe no apti no simplici est no ingenui no iusti no uiri  
boni uersuti paxius obscuri astuti fallaces obscuri malicia  
osi callidi ueteratoris uasri hec tot et alia plura no ne  
inutile est maior subire noia. Qz si uitupandi qui retia  
erunt quid de his existimaduz e qui orationis uanitatez ad  
hibuerunt. C. canius eques romanus nec infacetus et satis  
literatus ai se siracusas orandi causa no negandi ut ipse  
dicere solebat otulisset dictabat se ortulos aliquos uelle  
emere in quo inuitare amicos et ubi se oblectare sine ite  
pellatoribz posset. Quod ai precerebuisset pithius ei qdaz  
qui argentareaz faceret siraculis dixit uenales qdaz se otos  
no habere s. liceret uti canio si uellet ut suus. et simul ad  
cenas hoiez in ortos inuitauit in postez diem. Cuz ille pro  
misisset tuz pithius ut argentarius qui eet apud ordies  
omnes graciosus piscatores ad se conuocauit et ab his pe  
tuit ut ante suos ortulos postera die piscarentu dixit  
qz quid eos facere uellet. Ad cena tēpre uenit canius  
Opipare a pithio aparatu erat cōuiuuiuz. Cimbaz ante  
ortulos multitudo per se quisqz qd ceperat afferebat. ante  
pedes pithij abiaciebatur. Tuz canius que iquit quid e  
o pithi tantu ne pisuuz s. tantu ne ambaz s. et ille quid  
miru inquit s. hec loco est siraculis quicquid est pisuum.

Hic aquatio. hac nulla isti carere nō possūt. Incensus ca-  
nūq; cupiditate contendit a pithio ut uenderet. graua  
re ille pmo q̄z multa. unxerat emit homo cupidus et  
leuples tanti quanti pithius uoluit. et emit instructos.  
nomina facit. negotius cōfiat. Inuitat canius postera  
die familiares suos. uenit ip̄e mature. scalmulū nullum  
uidet. querit ex proximo uicino / nū ferie quedaz piscat  
toz eēt / q̄ eos nullos uideret. nulle qd̄ sciret ille inqt.  
h̄ hic piscari nulli solent. Itaq; mirabar heri qd̄ accidisset.  
Stomari canius / h̄ quid faceret. Nūduz eīz Aquilius  
collega et familiaris meus protulerat de dolo malo for-  
mulas. In quibus cū ex eo querere quis eēt dolus malus  
respondebat / eū eēt aliud simulatū / aliud actum. Hec  
quidē sane iurulente ut ab homine p̄rito diffinēdi. Ergo  
et pithius et omēs aliud agentes et aliud simulates / p̄fidi  
improbymalinos / sūt. Nulluz igitur factū eoz p̄t utile  
cēsū sit tot r̄icis inquinatū. Quod si aquiliana diffiniao  
uera est. ex omī r̄ita simulatio dissimulatio q̄ tolēda ē.  
Ita nec ut uendat melius nec ut emit quicq̄ simulabit  
aut dissimulabit uir bonus. Atq; iste dolus malus et legi-  
bus erat uindictus / ut tutela erat xy tabulis et c̄cū  
cep̄to adoleſcentiū lege latoria. Et sine lege iudicis  
in quibz ex fide bona additur. Reliquoz aut iudiciorz  
h̄e nec a max̄ excellūt in arbitrio rei uxorie melius  
et equius. et in fiducia ut inter bonos b̄n ager. Quid  
ergo. Aut in eo qd̄ melius equius est / potest ulla pars et  
in esse fraudis. aut cū dicitur inter bonos b̄n agere. q̄c̄p̄  
agi dolose aut maliciose p̄t. Dolus aut malus i simu

lacione ut ait aquilius continetur. Tollendus est igitur ex re  
bus contrahendis omne mendacium. Non licetatorē uenditorē nec  
qui ostendit se licentur eptor opponat. Vterque si ad elapsum ue  
nerit non plus quam semel elapsus. Quintus quidem sceuola pub  
lij filius cum postulasset ut sibi fundus cuius eptor erat semel  
indicaretur id quod uenditor ita fecisset dixit se pluris exi  
stimare. Addidit centum milia numorum. Nemo est qui hunc  
uiri boni fuisse negat. sapientis negat. ut si minoris quam po  
tuisset uendidisset. Nec igitur est illa prudentia quam alios bo  
nos alios sapientes existimant. Ex quo Ennius nequam  
sapere sapere sapientes qui ipse sibi prodesse nequiret. Vere id  
quidem siquid esset prodesse in cum enim conueniret. Hec catto  
nem quidem rhodius discipulum panetij uideo in his libris quos  
de officio scripsit quinto tulerionij dicere sapientis esse nichil  
contra mores leges instituta facientes habere rationes rei fa  
miliaris. Neque enim solum nobis diuites esse uolumus. sed liberis  
propinquis. amicis. maxime quod rei publicae. singulorum enim facultates  
et copie diuitiae sunt ciuitatis. Huic sceuole factum de quo per  
paulo ante dixi placere nullo modo potest. Et enim omnino tantum  
se negat facturum compendij sui causa quod non liceat. huic nec  
laus nec magna tribuenda est nec gratia. Sed siue et simulatio  
et dissimulatio dolus malus propter res sunt in quibus non dolus  
malus iste uersetur. siue uir bonus est is qui prodest quibus  
potest. nocet nemini. recte uirum iustum bonum non faciale reprimimus.  
Nunquam igitur est utile peccare quia sepe est turpe. Et quia sepe  
est honestum uirum bonum esse semper est utile. Ac de iure quidem  
prediorum sanctitus est apud nos iure civili ut in his uendendi  
dis uicia non dicerentur que nota essent uenditori. Nam cum ex

xij tabulis satis eēt cautus ea prestari que eēt lingua  
nūcupata que qui inficiatus duplices penas subiret a  
Iuris consultis et reticēcie pena est constituta. Quicquid  
est eīs in p̄dio uicij id statuerūt si uēditor sciret nisi n  
nominatus de f̄m esset p̄stari oportere. **U**t cū in arce au  
guruz augures acturi eēt Jussissent qz titū clauduz  
centumaluz qz eēs in celo monte habebat demoliri eas  
quaz altitudo officeret auspicijs/ claudius proscipxit.  
Insulas uēdidit. **E**mit publius calphūnius lanarius. huc  
ab auguribz illud idēz demūciatū est. **I**taqz calphūnius cū  
demolitus eēt/ cognouisset qz claudius eēs postea prof  
scripsisse q̄ eēt ab auguribz demoliri iussus/ arbitriuz  
illuz adegit quicquid sibi dare facere oportet ex fide bona  
**M**arcus cato sententiā dixit huius nr̄i catonis pater.  
Ut eīs ceteri ex patribz sic hic qui illd̄ lumē prageniuit  
ex filio est noīandus. **I**s igitū iudex ita pronūciavit  
euz in uenūdando rem eam scisset et nō pronūciasset  
ēptori/ damnū p̄stari oportere. **E**rgo ad fides bonā sta  
tuit p̄tinere notuz eē ēptori uicij qd̄ nosset uēditor. **Q**  
si recte iudicauit/ nō recte frumētarius ille/ nō recte ed  
iuz pestilentū uēditor taciuit. **S**z huimodi reticēcie iu  
re ciuili omēs cōprehēdi nō possūt. que aut̄ possūt/ dili  
genter tenētur. **M**arcus marius gratidianus propin  
quus noster Gaius f̄gio Orate uēdiderat eēs quas ab a  
codez ip̄e pauas ante diebz emerat. **D**e f̄gio f̄uebant  
s̄ hec in manapio a Marius nō dixerat. **A**dducta res in  
iudiciuz est Oratam crassus gratidianū defendebat an  
tonius. **C**rassus urgebat Ius q̄ uicij uēditor nō dixisset

sciens id oportere prestari. **E**quitates Antonius. quoniam igno-  
tum id uicium scire non fuisset. qui illas edes uendidisset ni-  
chil fuisse necesse dici. nec eius esse deceptum qui id quod emerat  
quo iure esset teneret. **Q**uorsus hec. ut illud intelligis nos  
placuisse maioribus nostris astutos. **S**ed aliter leges aliter  
philosophi tollunt astucias. leges quatinus manuteneri possunt  
philosophi quatinus ratione et intelligentia. **F**acio ergo hoc postu-  
lat. ne quid insidiose ne quid simulate ne quid fallaciter.  
**S**unt ne insidie tendere plagas et si exataturus non sis. ne  
agitaturus. **H**ec enim fere nullo insequente sepe maduit. **S**ic  
tu cum edes proscribas tabulas tamquam plagas. ponas domum pro  
uicia uedas in eas aliquis imprudens maduit. **H**ec quod ui-  
deo pro deprauata consuetudinis neque more turpe haberi ne-  
que aut lege sanari. aut iure ciuili. tamen nature lege sana-  
tum est. secretas est enim. quod si sepe dictum est. dicendum est  
tam sepius. Latissime quidem que pateat omnium inter omnes.  
Interiorum eorum qui eiusdem gentis sunt. propior eorum qui eius-  
dem ciuitatis. **I**taque maiores aliud ius gentium aliud ius ci-  
uile esse uoluerunt. **Q**uod enim ciuile non idem otinuo gentium  
**Q**uod autem gentium idem ciuile esse debet. **S**ed nos ueri iuris  
germane que iusticie solidas et expressam effigiem nullam  
tenemus. **U**mbra et ymaginibus utimur. **E**as ipsas ut sequi  
remur. **F**eruntur enim ex optimis nature et ueritatis ex-  
emplis. **N**am quanti uerba illa uti ne pro te fidem ue tuam  
captus fraudatus ue sim. **Q**ua illa dura ut inter bonos  
bene agere oportet et sine fraudatione. **S**ed qui sit bonus. et quod  
sit bene agere magna questio est. **Q**uirtus quidem seruola  
pontifex maximus summas uim esse dicebat in omnibus his ar-

bitrys / in quibus adderetur ex fide bona - fidei qz bone nome  
existimabat manere latissime. Id qz uersari in tutelis / sci  
etatis / fiducia / mandatis / rebz eptis / ueditis / gductis / lo  
catis / quibus uite societatis cōtinetur. In his magni eē iuri  
as statere . prestis cū implevisqz eēt iudicia contraria  
quid quēqz auqz prestare oporteret . Quocirca astuac tol  
lende sūt . ea qz malicia que uult illa quidez uideri se eē  
prudētia . Sz abest ab ea distat qz plurimū . Prudētia  
est eiz laeta in delectu bonoz et maloz . Malicia si eia q  
turpia sūt mala sūt / mala bonis antepōnit . Nec uō in p  
dis soluz ius ciuile ductū a natura maliciaz fraudez qz iū  
dicat / s in mancipioz uendiacē uēditoris fraus omīs ex  
cluditur . qui eiz scire debuit de sanitate de fuga de furtis  
prestat edito ediluz . Hereduz alia est causa . ex quo itel  
ligitur qm iuris natura fons sit . hē scādū nām eē ne  
mines id agere ut ex alterius predictū insana . Nec ulla  
pnicies maior uite inueniri pōt / qm in malicia simulatio  
intelligēcie . ex quo ista innumerabilia nascūtū ut uti  
lia cū honestis pugnare uideantur . Quotus eiz qsqz  
reperietur / qui ipunitate et iniquitate oīuz respōta  
sibi abstinere possit iniuria . Perichitēnū si placet in  
his qdēz exēplis / in quibus peccari uulgus hōiuz fertur  
se nō putat . Neqz eiz de sicariis uenetice testamētū  
furibus peculatoribz hē loco dīcendū est . qz nō uerbis  
sunt et disputationē phīloz / s inuiculis et circere fatigā  
di . Sz hēc consideremus que faciūt hī qui habentur  
boni . Lucij numitij Bani leupletis hīc falsuz testamē  
tū quidaz e grecia romanū attulerūt / quod quo falsū